⁵⁵¹ I paragrafi due e tre del capitolo sono tratti dalla bolla di canonizzazione di Luigi IX, redatta da Bonifacio VIII il 6 agosto 1297, che si può leggere in: P. Guéranger, *Saint Louis et la papauté*, ASJ, 2008, pp. 111-137.

Campanie comes a proposito maligno resipuit et adherens regi Francie a comitum Marchie et Britanie consorcio celeriter resilivit. 3. Rex itaque duos alios comites, Marchie scilicet ac Britanie, regali edicto semel ac bis ad colloquium vocatos, sed venire contempnentes, ne aliquid contra iura videretur agere, tercio quoque suo parlamento interesse mandavit, tunc illi stultam sui superbiam ac regis clemenciam perpendentes, humiliter ei mandaverunt, quod apud Vindocinum, si placeret, cuncta, que fecerant, emendarent et hoc ipsum opere compleverunt.

4. Nec multo post iidem comites cum quibusdam aliis Francie baronibus invidentes domui regie, quod regina Blanca filii sui regis ac regni tutelam haberet, memores quoque quod Campanie comes contra predictorum comitum voluntatem et contra fedus, quod cum ipsis inierat, regi adhesisset eique nefandissima eorum consilia denudasset, infinitum contra illum exercitum collegerunt et intrantes eius terram, castella, villas, vicos et municipia conflagrantes vastaverunt sicque debacantes usque ad Chausiam perrexerunt, quam obsidentes impugnaverunt. 5. Quod videns Campanie comes misit ad regem dominum suum ab ipso petens auxilium illisque patentibus regis literis obedire nolentibus, ut ab obsidione recederent, rex ipse, collecta multitudine armatorum, iter arripuit et contra illos in manu forti properavit, qui, ut eius adventum agnoverunt, a sede quantocius recesserunt. At Petrus Britanie comes, auxilio et consilio baronum Francie fretus, contra dominum suum Ludovicum insurgens, Henricum Anglicum regem in auxilium suum cum maxima multitudine Anglorum fecit transfretare, pugnaturus adversus regem Francie. Unde rex Ludovicus zelo iusticie divinitus armatus eundem comitem primitus bellare disposuit et [c.164vb], colecta milicia, Belesinum expugnavit ac cepit. Tunc rex Anglie cum rubore rediens velociter transfretavit. 6. Anno tamen sequenti dictus comes cepit infestare terram regis domini sui, unde rex iterum exercitu congregato contra eum usque ad castrum Adon festinavit, quod et obsidens expugnavit ac cepit, unde ad aliud, quod Chastiaucians dicitur, exercitum duxit et ipsum quoque per deditionem recepit⁵⁵².

Cap. XXXVIII om. Muratori

XXXVIII. cuncta que] fore add. et lin. del. P

XXXVIII.1-6 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 130.

Capitulum XXXIX. De uxore et prole regis eiusdem.

1. Procedente demum tempore, cum rex idem Ludovicus per incrementa temporum annum etatis sue XX attigisset, Margaretam, comitis Provincie Raymundi Berengarii primogenitam, accepit

⁵⁵² I primi anni del regno di Luigi IX furono caratterizzati dalle continue rivolte dei nobili del regno, in particolare di Ugo X di Lusignano, conte di La Marche, Teobaldo di Champagne e Pietro I di Boulogne, che alla fine si piegarono però alla forza del sovrano.

uxorem, que Senonis coronata fuit in Francorum reginam. Ex hac autem prolem Ludovicus generosam suscepit, scilicet Ludovicum primogenitum, qui obiit iuvenis, et Philippum, qui fuit postea rex, et Petrum comitem de Alausone, Iohannem comitem Niverensem, Robertum iuvenem ac Ysabellam filiam, que postea nupsit regi Navarre Theobaldo et Blanca, que nupsit filio regis Castelle Ferando⁵⁵³.

2. Eodem anno Theobaldus Campanie comes exercitum adversus eundem regem Ludovicum insurgere attemptavit.

3. Quod agnoscens rex ex adverso cum exercitu usque ad nemus Vicenarum properavit, quo audito, comes ad eum nuncios misit, rogitans ut, iram deponens, offensam remitteret et, ut in oculis eius gratiam inveniret, duas eidem villas, scilicet Bravin et Monasteriolum in Fordiola, tradidit in perpetuum quiete possidendas.

4. *Qualiter insidias Vetuli evasit.* Sequenti anno Vetulus Arscidas misit in Franciam, precipiens ut occiderent regem Ludovicum, sed Deus cor eius immutavit eique cogitationes pacis, non occisionis, immisit. Unde post primos quamtocius alios nuncios misit, mandans ei ut a primis nunciis se custodiret, unde rex ex tunc corpus suum diligentius fecit custodiri per homines clavas cupreas assidue deportantes, primos interim nuncios alii solícite quesierunt et inventos adduxerunt ad regem. Quibus visis, rex gaudens utrosque muneribus honoravit, regi quoque Vetulo regalia, exenia et dona quamplurima preciosa in signum pacis et amicitie delegavit.

Cap. XXXIX om. Muratori

XXXIX.1 postea-que] *add. in marg. ext. P₁*

XXXIX.4 Qualiter-evasit] *add. in marg. ext. rubro col. P₁* Arscidas] Arscidarum *P: corr. ex Vinc. Bellov.*

XXXIX.1-4 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 137.

Capitulum XL. De itinere regis in Pictaviam contra Marchie comitem ac regem Anglie.

1. Anno post hec, regni eiusdem Ludovici XV, qui fuit annus incarnationis dominice MCCXLII, prefatus rex Ludovicus contra Hugonem Marchie comitem in Pictaviam perrexit, qui scilicet comes contra eundem regem rebellis erat et Henricum Anglie regem ac Ricardum fratrem ipsius in auxilium habebat, et hii duo uxores habebant filias comitis Provincie Raymundi Berengarii, sorores scilicet

⁵⁵³ Luigi IX sposò a Sens il 27 maggio 1234 Margherita di Provenza, da cui ebbe Ludovico, morto nel 1260, il futuro re di Francia Filippo III, Pietro, conte di Alençon e Perche, Giovanni, conte di Valois e Nivers, Roberto, conte di Clermont, Isabella, che sposò Teobaldo di Champagne, e Bianca. Oltre ai figli citati da Pipino, Luigi IX ebbe anche un altro figlio maschio, Giovanni, morto nel 1248, Margherita, moglie di Giovanni I di Brabante, e Agnese, che sposò Roberto II di Borgogna.

Margarete regine Francie, ipsius Ludovici coniugis. Predictus autem Hugo habebat uxorem ipsius regis Anglie matrem.

2. Anno quidem precedenti rex Ludovicus, multam regni sui miliciam apud Salminum convocans, Aldefonsum fratrem suum ibidem novum militem fecit, qui fuit postmodum Pictavie et Tolose comes, cui, antea filie comitis Tolosani nomine Iohanne coniugaliter sociato, terram Avernie, Pictavie terramque Abigencium possidendas concessit. 3. Quibus peractis, ab Hugone comite Marchie, ut eidem fratri suo, scilicet Andefonso comiti Picaviensi, prout debebat, homagium facere petiit, sed ille nullatenus se facturum asseruit, unde rex huius presumptionis ac superbie non immemor, anno sequenti regni exercitum congregavit et cum infinita multitudine debellatorum terram illius introivit, multa [c.165ra] castra munitionesque obsedit, expugnavit et vicit ac nonnulla dirui fecit. Inter que, dum castrum, quod Noventum dicitur, expugnaret, Aldefonsus ictu quadrelli in pede graviter vulneratur.

4. Interea Marchie comitissa quosdam clientes ad curiam regis cum veneno, ut ipsum et fratres eius impocionarent, misit, quod idem rex presciens, deprehensos iussit atrocissimo carceri mancipari. Demum rex versus Calleburgum castrum Gaufridi de Ranconio rediens, super aque ripam tentoria sua fixit. In altera vero ripa stabat rex Anglie cum fratre suo Ricardo et Hugone comite Marchie ac Symone de Monteforti ceterisque militibus ac multitudine grandi. Qui, scilicet rex Anglie, postquam exercitum Francorum deprehendit, licet ad bellum paratus, tamen per iactus duos baliste cum suis militibus se retraxit, tandem bellum commiserunt durum et asperum non sine magna strage Anglorum, denique rex Anglie et comes Marchie noctu de urbe Xanctionensi recesserunt, castrum vacuum reliquentes, tunc in mane cives ad regem Ludovicum accedentes, ei claves rediderunt. 5. Post hec, Reginaldus de Pontibus, potencia regis perteritus, venit et coram baronibus homagium fecit comiti Pictaviensi. Eo die Hugo miles primogenitus comitis Marchie ad regem etiam venit et sub certa forma de pace tractavit, videlicet quod tota terra, quod idem rex super patrem suum acquisierat, comiti Pictaviensi remaneret, de residua vero comes Marchie cum filiis suis omnimode voluntati regi pareret, ita tam ut idem comes castrum Achardi cum duobus aliis traderet regi. In crastino comes Marchie cum uxore sua predicta completurus venit et genuflexo cum lacrimis ac suspiriis coram rege veniam de offensa petitam optinuit. Rex vero per eam pacem homagia Reginaldi de Pontibus, Gaufridi de Rauconio, Augi et Gaufridi conitum de Lisegno sibi retinuit.

Cap. XL om. Muratori

XL.3 petiit] -t- add. sup. lin. P₁

XL.5 et Gaufridi] de Rau add. et expun. P

XL.1-5 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 148.

Capitulum XLI. De transitu ipsius regis in Cyprum. Vincencius.

1. Anno Domini MCCXLVIII, qui fuit regis eiusdem XXI, imperii vero Friderici secundi XXXI, idem rex Francorum Ludovicus, iamdudum per manum Parisiensis episcopi signo crucis assumpto, iter transmarinum arripuit, feria VI post Pentecostem de Parisius exiens cum processione solenni. Iverunt quoque cum eo venerabilis Odo Tusculanus episcopus, apostolice sedis legatus, et duo fratres regis eiusdem, scilicet Robertus comes Atrebatensis et Carolus comes Andagavensis cum uxoribus suis multisque Francie regni prelatibus et baronibus, Alfonsus quoque dicti regis frater, comes Pictavensis, crucem acceperat transmarinam, sed illo anno cum Blancha matre sua regina remansit ad regni custodiam. 2. In crastino autem sancti Bartholomei rex cum suis navem intravit, tandem circa festum sancti Mathei in Cypro apud Nyomocium applicuit et in eadem insula certis urgentibus casibus usque ad vernale tempus moram contraxit. Rex quoque Cypri et omnes fere nobiles et prelati regni crucis signaculum assumpserunt seque cum rege Francie super Saracenos, adveniente prefixo termino, profecturos, quos eos vellet ducere, iuraverunt.

3. Eo tempore soldanus Babilonis, qui versus partes Damasci per terram Christianorum venire paraverat, auditis de adventu Francorum regis rumoribus, iter propositum revocavit erantque inimicie inter predictum soldanum et illum, qui fuit soldanus Damasci et etiam Alapinos.

4. Hiis temporibus obierunt de peregrinis circa CCXL, inter quos Beluacensis episcopus et comites Montisfortis et Vindocinensis, multi Saraceni in Cypro captivi, baptismum instanter petentes, insigniti sunt carathere baptismali.

5. Archiepiscopus Grecorum [c.165rb] in Cypro, qui dudum a sua ecclesia exulaverat tamquam scismaticus et Latino suo archiepiscopo inobediens, necnon et alii multi Greci excommunicati ad obedienciam redeuntes, a legato Odone sunt absoluti coram ipso quasdam hereses abrenunciantes.

Cap. XLI om. Muratori

XLI.1 eo] *add. in marg. int. P₁*

XLI.1-5 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXXI, 89.

Capitulum XLII. De legatione et literis Tartarorum ad regem Ludovicum in Cipro.

1. Venerunt autem circa natale Domini ad regem Ludovicum missi quidam nuntii a quodam viro magno Ertalchay nomine de gente Tartarorum, qui ei apud Nichosiam commoranti literas eiusdem magnatis presentarunt. Erant autem litere in lingua Persica et literis Arabicis, quas in Latinum transferri fecit earumque transcriptum sub contrasigillo suo clausum matri sue regine Blanche in Franciam misit. 2. Nunciaverunt itaque quod rex magnus Tartarorum, qui dicitur chaam, circa tres

annos completos a die Epiphanie proximo preterita factus erat per Dei gratiam Christianus et tam ipse quam alii magnates plurimi et maxima pars populi et exercitus eorum deinde sacrum baptismum susceperant, fidem catholicam profitentes. Dicitur etiam Elchalchay iam antea per annos aliquot fidem susceperat Christianam et baptismum et tunc veniebat missus a dicto chaham cum maxima multitudine bellatorum et erat ipsius intencio fidem Christianam promovere ac roborare omnesque adversarios crucis expugnare. Multum vero desiderabat se regis Francorum esse benivolum et amicum, audierat enim de ipso quod applicare deberet in Ciprum. Hiis et aliis tam per literas quam per nuncios intellectis, rex gavisus nuncios honorifice susceptos perhendinare fecit eisque liberaliter necessaria ministrari. 3. Exemplar autem literarum, iubente eodem rege Ludovico, translatarum in Latinum de verbo ad verbum, hoc est:

«Per potenciam Dei excelsi, missi a rege terre cham verba Erchelchay regi magno multarum provinciarum, propugnatori strenuo orbis, gladio Christianitatis, victorie religionis apostolice defensori, legis evangelice filio ... regi Francorum. 4. Augeat Deus dominium suum et conservet ei regnum suum annis plurimis et impleat voluntates suas in lege et in mundo nunc et in futurum per veritatem divine conductricis hominum et omnium prophetarum et apostolorum. Amen, centum milia salutem et benedictionum. 5. Et hoc rogo, quod recipiat salutationes istas, ut sint grandes apud ipsum. Faciat autem Deus, ut videam hunc regem magnificum, qui applicuit, Creator autem excelsus faciat occursum nostrum in caritate et facere faciat ut congregemur in unum. Post hanc autem salutationem noverit quod in hac epistola non est intencio nostra, nisi utilitas Christianitatis et corroboratio manus regum Christianorum, Domino concedente. 6. Et peto a Deo, ut det victoriam exercitibus regum Christianitatis et triumphet eos de adversariis suis contempnentibus crucem. Ex parte autem regis sublimis, sublimet eum Deus, videlicet de presencia Kyochay, augeat Deus magnificenciam suam, venimus cum potestate et mandato, ut omnes Christiani sint liberi a servitute et tributo et angaria et pedagiiis et consimilibus et sint in honore et reverencia, et nullus tangat possessiones eorum et ecclesie destructe rehedificentur et pulsentur tabule et non audeat aliquis prohibere ut orent corde quieto et libenti pro regno nostro. 7. Ista autem hora adhuc venimus pro utilitate Christianorum et custodia, dante Deo excelso. Misimus autem huc per fidelem virum nostrum venerabilem Sabeldini Monstrat David et per Marchum ut anuncient istos bonos rumores et que sunt circa nos dicent ore ad os. Filius autem recipiat verba eorum ut [c.165va] credat eis et literis suis. Rex terre, ut augeatur magnificencia sua, ita precipit, quod in lege Dei non sit diferencia inter Latinum, Grecum et Armenum, Nestorium et Iacobinum et omnes qui adorant crucem, omnes enim unum sunt apud nos. 8. Et sic petimus ut rex magnificus non dividat inter ipsos, sed sic eius pietas super omnes Christianos duretque adhuc pietas et clemencia. Datum in fine Mercharram et erit bonum, concedente Domino excelso».

9. Huic epistole consonabant et alie quedam litere, <que> a rege Cypri et comite Iopense eidem regi Ludovico paulo ante presentate fuerant, quarum transcriptum una cum transcripto premissarum transmisit Oddo venerabilis legatus Innocencio pape IIII, harum vero tale erat inicium:

10. «Excellenti et potenti viro H. Dei gratia regi Cypri et carissime sorori sue E. regine ac nobili viro Y. de Ybelim fratri suo connestabularius Armenie salutem et dilectionem. Noveritis quod sicut ad iter agendum pro Deo et utilitate Christianitatis me exposui, sic Christus Iesus usque ad villam, que vocatur Sanctequant, me conduxit. Multas quippe terras videntes, Indiam retro dimisimus et transivimus Baudach totamque terram eius duobus arrepti itineris mensibus, civitates plurimas desertas vidi, quas vastaverunt Tartari, quarum nemo posset opulenciam vel amplitudinem extimare. Vidimus enim aliquas villas magnas itinere trium dierum et plusquam C milia aggeres magnos et mirabiles ossium a Tartaris interfectorum. Transivimus unum de paradisi fluminibus maximum, Geon appellatum, cuius arena durat undequaque per unam magnam dietam. 11. Tartari innumerabiles sunt nec extimari ab homine possunt. Octo sunt menses quod die nocteque ambulamus et nunc dicitur nobis quod sumus ad medium terre nostre et terre chaam, maioris domini Tartarorum. Ad cuius intronizationem cum congregarentur Tartari, vix in unum locum esse potuerunt et quinque annis transierunt, ex quo congregari ceperunt barones et milites Tartarorum. Quidam enim eorum in India, alii in terra de Chastat, alii de Chata, alii in Russia, alii de Changat erant, et hec est terra, de qua tres reges in Bethleem Christum venerunt adorare et Christiani sunt homines illius terre. 12. Ego quidem ipse fui in ecclesiis eorum et vidi Iesum Christum depictum, tres quoque reges, unum aurum, alium thus et alium mirram offerentes, per illos itaque tres reges habuerunt illi fidem Christi ac per illos cham et omnes sui modo facti sunt Christiani, unde et ante portas suas habent ecclesias, percuciant tabulas et pulsant campanas, ita quod euntes ad dominum suum cham, primo quidem oportet ire ad ecclesiam et salutare Iesum Christum, post vero ad chaam accedere eumque salutare. 13. Cham iste Christianos cum magno honore suscipit et libertati donavit et ne quis verbo vel facto eos contristaret prohibuit et quia peccatis nostris exigentibus non habebat Christus qui nomen suum predicaret, ipsemet pro seipso predicavit et predicat sanctissimis suis virtutibus, itaque gentes illarum regionum credunt in Christum. 14. Sciatis etiam papam misisse nuncium predicto chaam et mandavit ei dici utrum Christianus esset et cur gentem suam ad orbis conculcationem ac necem misisset, qui respondit quod Deus avis suis et sibi mandasset ut gentem suam ad interficiendum gentes pessimas mitteret, super hoc autem quod mandaverat, utrum esset Christianus, respondit quod hoc sciebat Deus et si papa scire vellet, veniret et videret ac sciret»⁵⁵⁴.

—
Cap. XLII om. Muratori

⁵⁵⁴ Questa lettera fu invata da Sempad, conestabile del regno armeno di Cicilia, al sovrano di Cipro Enrico I di Lusignano.

XLII.2 Christianus] Christi *add. et expun. P*
XLII.3 defensori] defensoris *P: corr. ex Vinc. Bellov.*
XLII.8 rex] res *P: corr. ex Vinc. Bellov.*
XLII.9 <que>] *integr. ex Vinc. Bellov.*

—
XLII.1-2 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXXI, 90.
XLII.3-9 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXXI, 91.
XLII.10-14 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXXI, 92.

Capitulum XLIII. De his, que retulerunt nuncii Tartarorum et exeniis regis ad eos.

1. [c.165vb] Retulerunt insuper nuncii memorati regi prefato Francorum qualiter Herchelchai ipsius regis cognovisset adventum, quod a soldano videlicet Mussule, que olim vocabatur Ninive, literas receperat magnus chaam, in quo erat mencio huius sui adventus. Dixerunt etiam quod ille magnus chaam habitabat in terra, que Tartar dicitur et a qua Tartari vocantur, et ibi posuerat sedem suam; preterea referebant, quod iidem Tartari primo debellaverunt filium Iohannis Presbiteri ipsumque cum exercitu suo in ore gladii peremerunt. 2. Aiebant quoque quod iste, qui nunc agit in sceptris, Kyochay nomine, matrem habuit Christianam, regis, qui Presbiter Iohannes dicitur, filiam, ad cuius exortationem et cuiusdam episcopi sanctissimi, qui Malassias vocabatur, suscepit sacramentum baptismi et cum eo XVIII filii regum et plures alii maxime capitanei. Dicebant etiam quod summi pontificis nomen apud Tartaros celebre haberetur.

3. Tandem cum Franchorum rex Ludovicus deliberasset nuncios ad ipsum Erchelchay et ad magnum chaam mittere, significantibus Tartarorum prefatis nunciis quod ipse chaam valde carum et gratum haberet de scarleta tentorium sive capellam, fecit eam rex Ludovicus preparari ac fieri speciosam, sed quosdam pannelos habentes levem atque subtilem brodaturam, in qua scilicet brodatura tentorio affixa, ea, que Dominus noster Iesus Christus pro nobis in corpore suo gessit, honestissime satis exarata fuerunt. Hec et alia ad ornamentum campelle et cultum divinum pertinencia magno chaam rex ipse transmisit, insuper et de ligno sancte crucis tam ipsi quam Herchalchay, sed et legatis etiam ambobus epistolas monitorias et ortatorias ad fidem catholicam conservandam. Nunc ad ystoriam procedatur.

—
Cap. XLIII om. Muratori

—
XLIII.1-2 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXXI, 93.
XLIII.3 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXXI, 94.

Capitulum XLIV. Qualiter rex Ludovicus Damiatam cepit.

1. Terminatis tandem multis eventibus, que, dum Ludovicus Francorum rex in Cipro moraretur, inibi contigerunt, ad extremum, recuperatis navibus vasisque conductis, die ascensionis rex navem intravit cum multitudine copiosa, inter quos princeps Achaye advenit et cum eo dux Burgundie, et cum, temporis contrarietate obsistente, apud Paphum civitatem Cypri moram contraxissent, tandem in festo trinitatis vela ventis dari fecerunt. Sequenti vero feria VI terra Egipti eis apparuit et post paululum Damia, cui appropinquantes in portu steterunt, naves suas ancorantes. 2. Deus autem populo suo Christiano felici principio feliciora adiecit, nam Saracenis, qui in civitate erant, divina virtute perteritis, subito illa nocte populus et in crastino magnates et alii omnes urbe exierunt et in fugam conversi, eam circumquaque igne posito penitus relinquerunt. Quo percepto, statim exercitu commoto regeque habita per nuncios suos certitudine de premissis, eadem die versus pontem civitatis se traxit et ante ipsum tentoria sua fixit, postea vero, mundata civitate a cadaveribus iumentorum et hominum et igne extincto, legatus una cum patriarcha Ierosolimitano necnon archiepiscopis et episcopis presentibus et magna parte conventuum, rex Ludovicus cum pluribus aliis processionaliter nudis pedibus, presente etiam rege Cypri pluribusque baronibus, civitatem intraverunt et in primis locum, in quo erat Macomeria, reconciliavit legatus, deinde, redditis inibi de impensis actionibus gratiarum, celebrata est missa sollemniter Virginis gloriose, proposuit [c.166ra] etiam ibidem rex constituere prelatos et canonicos, Domino annuente.

3. Capta est autem civitas Damia anno Domini MCCXLIX, qui fuit annus imperii Friderici secundi XXXII, Ludovici vero in regno Francorum XXII. Ibi rex per totam estatem cum exercitu suo mansit, expectantes Nili fluminis decrescenciam, qui debebat, ut ferebatur, terram occupare. 4. Non est autem preterendum silencio super extollendo rei huius miraculo, in captione videlicet huius urbis, quoniam ad longum tempus habundanter a Saracenis munita fuerat eratque civitas ipsa tam ob fluminis interpositionem quam murorum et turrium forcium circuitum fortissima, unde dicebant multi quod per vim expugnari vel capi nullatenus potuisset, nisi Deus miraculose id faceret, quamdiu aliqui intus essent, qui victualia sufficienter habentes, ibidem morari vellent.

Cap. XLIV om. Muratori

XLIV.1 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXXI, 97.

XLIV.2-4 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXXI, 98.

Capitulum XLV. Qualiter rex Ludovicus captus est a Saracenis.

1. Rex autem Ludovicus et exercitus Christianus tam navali quam terrestri exercitu preparato die XX Novembris de Damia recesserunt et adversus exercitum Saracenorum congregatum et castrametatum in loco, qui Massora dicitur, processerunt. Vadato autem cum maxima difficultate

Thaneos flumine, habitus est cum Saracenis congressus, Christiani autem, qui precedebant, non parcentes sexui vel etati, multos ex Saracenis trucidarunt, inter quos capitaneum eorum et admiratos quosdam. 2. Deinde vero dispersis aciebus Christianorum, per castra hostium discurrentes, venerunt usque ad locum, qui Massoria dicitur, quotquot hostium occurebant gladiis occidentes, sed tandem Saraceni, percepto eorum inconsulto progressu, resumptis viribus irruerunt in eos et undique circumvallantes opprimerunt, ubi strages Christianorum non modica tam baronum ac militum et religiosorum quam ceterorum facta est ibique Robertus comes Attrebatensis, frater Ludovici regis, in manus hostium incidens, temporaliter est amissus, tandem, auxiliante Deo, cum maximo tamen detrimento Christiani campum retinuerunt.

3. Postmodum apud Massoram adventavit soldani filius de Orientis veniens partibus, in cuius adventu tympanizantes ac letantes Egipcii receperunt illum in dominum et ex hoc augmentata est non modicum fortitudo eorum. Christianis vero post hec oculo Dei iudicio omnia in contrarium successerunt, nam peste diversarum egritudinum et mortalitatis generalis tam in hostibus quam in equis et defectu victualium pro magna parte diminutus fuit eorum exercitus et consumptus. Unde ceperunt his et aliis sinistris eventibus deficere fere omnes in desolationem ac terrorem non modicum incidentes. 4. His igitur incommodis artatos, inevitabilis neccessitas illos induxit a loco predicto recedere et ad partes Damiate, si Dominus providisset, redire, at vero, dum quinto die Aprilis essent in itinere revertendi, Saraceni cum infinita multitudine Christianum illum exercitum sunt agressi acciditque permissione divina, fortasse peccatis aliquorum exigentibus, quod prefatus Ludovicus rex cum duobus fratribus suis qui supererant, videlicet Alfunso Pictavensi et Karolo Andagavensi comitibus, ac ceteris, qui cum eis redibant, in manus Saracenorum inciderent. 5. Itaque per terram nemo penitus evasit, sed omnes capti sunt et carceribus mancipati non sine magna strage et effusione sanguinis Christiani, maior etiam pars illorum, que revertebatur per fluvium, similiter fuit capta vel etiam gladio interfecta, vassellis navalibus ut plurimum dissipatis, in quibus egrotantium multitudinem dolorosam incendii flamma combusit. Gens igitur illa sceleratissima preter blasphemias, quas in contumeliam Creatoris proferebant in conspectu populi Christiani, crucem [c.166rb] quoque flagellis cedentes in eam spuebant et in oprobrium fidei Christiane viliter pedibus conculcabant⁵⁵⁵.

Cap. XLV om. Muratori

XLV.1-2 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXXI, 99.

XLV.3-5 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXXI, 100.

⁵⁵⁵ Nel corso della settima crociata, iniziata nel 1248 a seguito del concilio di Lione del 1245 e volta al recupero di Gerusalemme, Luigi IX, capo della spedizione cristiana, dopo la presa della città di Damietta, fu catturato dai Saraceni insieme ai suoi fratelli e rilasciato solo dopo il pagamento di un pesante riscatto.

Capitulum XLVI. Qualiter sub certo pacto rex sit a Saracenis dimissus.

1. Postea vero per aliquot dies soldanus regem Ludovicum de faciendis treugis fecit requiri, petens instanter cum minis et austeritate verborum ut absque mora sibi faceret Damiatam cum omnibus rebus ibidem inventis restitui ac resarciri omnia dampna et expensas, quas fecerat usque ad tempus illud, a die scilicet quo Damiatam receperant Christiani. Tandem post multos tractatus usque ad decennium inita est treuga sub hac forma, videlicet quod idem soldanus regem et omnes captivos Christianos, qui capti fuerant a Saracenis postquam rex in Egiptum venerat, necnon et omnes alios de quibuscumque partibus oriundos, qui capti fuerant a tempore quo soldanus Kyemel, avus eiusdem soldani, olim cum imperatore treugas inierat, omnes inquam hos de carcere liberaret ac liberos ubi vellent abire permiteret et quod terras, quas in regno Ierosolimitano in adventu regis Christiani tenebant, cum omnibus pertinentiis in pace tenerent. 2. Rex autem tenebatur ei reddere Damiatam et octo milia bixanzium Saracenis pro liberatione captivorum et dampnis et expensis predictis, insuper liberare Saracenos omnes eo tempore in Egipto captos a Christianis, necnon et illos, qui capti fuerant in regno Ierosolimitano a tempore treugarum, que facte sunt olim inter imperatorem et soldanum predictum. Adiectum est etiam quod omnia bona regis mobilia et omnium aliorum, qui apud Damiatam remanerent, post eius recessum salva forent ac sub eiusdem soldani custodia et defensione portanda quandocumque oportunitas haberetur ad terram Christianorum, omnes etiam Christiani infirmi et alii, qui pro rebus suis, quas illuc habebant, vendendis in Damiatam moram traherent, similiter tuti essent sine impedimento vel contradictione quacumque recessuri per terram vel mare quando vellent et omnibus illis, qui per terram vellent recedere, tenebatur idem soldanus securum conductum usque ad terram Christianorum prestare. 3. At cum huiusmodi treuge, prestitis iuramentis, hinc inde fuissent firmate, iamque soldanus cum exercitu suo veniret Damiatam pro complendis omnibus, que firmata essent, accidit iudicio divino ut quidam Saraceni milites, non sine connivencia maioris partis exercitus irruentes, soldanum predictum surgentem in mane de mensa post prandium ipsum immaniter vulnerarent et de suo tentorio exeuntem, ut posset fuge beneficio liberari, videntibus fere omnibus admiratis et aliorum Saracenorum multitudine, frustratim gladiis trucidarent. 4. Quo perpetrato, statim multi Saracenorum armati venerunt ad regis tentorium in illo furoris calore ac si vellent in eum et alios Christianos deservire, sed ipsorum furiam divina clemencia mitigante, requisierunt regem ac suos instanter super firmandis treugis prehabitis ac festina liberatione Damiate civitatis, premissis tamen quibusdam verborum et comminationum tonitruis. 5. Tandem igitur sicut Domino placuit, rex firmavit treugas cum omnibus admiratis, quas cum soldano fecerat antea, et ab omnibus et singulis iuxta legem ipsorum super hoc recepit iuramenta, determinatis quoque certis temporibus, infra que hinc inde captivi liberarentur et civitas Damiatam rederetur, quia de illa retinenda

nulla spes erat, propter quod rex consultius de ea redenda deliberaverat, quod [c.166va] eam cum residuo populi sui amittere et se et alios sub tantis periculis in carcere remanere. Itaque statuta die Damiatam admirati receperunt, qua recepta, regem et fratres suos necnon et alios barones et milites de regno Francie, Ierusalem et Cypri liberavit.

Cap. XLVI om. Muratori

XLVI.1-5 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXXI, 101.

Capitulum XLVII. De infractione treugarum a Saracenis et reversione regis in Franciam.

1. His ergo peractis, ab Egipti partibus rex et alii, qui liberati fuerant, recesserunt, relinquentes inibi nuncios, qui reliquos captivos reciperent et res, quas dimitebant, custodirent, cum tunc navigia non haberent. Tandem cum pervenissent Acon et liberationem reliquorum captivorum, qui plusquam XII milia esse firmiter asserebantur, diucius expectassent, nonnisi CCCC receperunt, ex quibus pars quedam pecunia se redemit, de ceteris autem rebus nihil omnino reddere voluerunt, sed, quod detestabilius est, quosdam electos iuvenes ex ipsis Christianis captivis, apposis gladiis super eorum cervicibus, apostatare a fide catholica coegerunt, quos scilicet imbecilles et fragiles compererunt, ceteri vero, in sue fidei proposito constantissime persistentes, coronas martirii receperunt. 2. Rex igitur Ludovicus, manifeste videns quod admirati contra treugas veniebant et sibi ac Christianis contra propria iuramenta illudere non verebantur, habito suorum consilio, quorum erant sententie dissonae, maluit tandem adhuc differre passagium et per aliquod tempus in regno Syrie morari, quam Christi negocium sic desperatum et Christianos captivos predictos in tantis periculis constitutos relinquere, Alfunsum vero Pictavensem et Carolum Andagavensem comites fratres suos ad reginam matrem suam Blancham consolendam, que illo anno universe carnis viam ingressa est, duxit in Franciam remittendos.

3. Acta sunt hec anno Domini MCCL, regni vero eiusdem Ludovici XXIII, qui fuit Friderici secundi imperatoris ultimus et XXXIII.

4. Cum autem rex ipse in Aconensem civitatem moram fere per quinquenium contrivisset, audito tandem quod matrem eius mors amara subtraxerat et eius regno grave periculum immineret, de procerum suorum consilio ad partes Francie remeavit, multis et variis insistens operibus sanctitatis. Qui profecto humilitate sublimis, sublimitate humilis, in apparatu et vestibus, quas frequenter pauperibus erogabat, post ipsum de ultramarinis partibus redditum sue humilitatis insignia demonstravit, non enim aureis vel argenteis ornamentis, non regalibus vestibus, non variis vel grisiis, sed aliis humilibus pellibus usus fuit, secularibus pompis a se penitus abdicatis. 5. Corpus quoque

atterebat ieiuniis, nam per totum quadragesimale tempus et XL dies natale Domini precedentes ac omnium festivitatum vigiliis ab ecclesia institutas et nonnullas alias necnon et IIII tempora ieiuniis et orationibus insistebat, deliciosis et curiosis cibariis usui proprio penitus interdictis. In festivitatum Virginis Marie ac natalis Domini et VI feria maioris ebdomade ieiunium observabat, panis et aque dumtaxat modica substentatione, qualibus etiam feria VI, XL et adventus Domini ab esu se piscium abstinebat; non in pluma et paleis iacuit, sed super ligneum lectum portatilem, mataracio simplici superiecto, stramine nullo supposito decumbebat⁵⁵⁶.

Cap. XLVII om. Muratori

XLVII.1-3 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXXI, 102.

Capitulum XLVIII. De secunda transfretacione eiusdem regis ac morte.

1. Cum autem ad incrementa catholice fidei et liberationem celerem Terre Sancte votis ardentibus annellaret, non perteritus preteritis laboribus et expensis, anno Domini MCCLXX, qui fuit regni eiusdem XLVIII et ultimus, assumpto denuo signo crucis et deinde potenti ac valido congregato navigio, copiosa et strenua comitiva fulcitus, cum prefato Roberto [c.166vb] fratre suo, Pictavie comite, suisque liberis et clare memorie Helisabeth Navare regina, ipsius regis Ludovici filia, que in reditu debitum nature persolvit, ad partes se transtulit transmarinas. 2. In octabis siquidem Iohannis Baptiste navem intravit cum multis episcopis, comitibus, baronibus et vassalibus, sed, navibus in Africam applicantibus feria V ante festum Magdalene⁵⁵⁷, venerunt apud Cartaginem, castrum quoddam miserimum, ubi quondam Cartago famosa civitas fuit sita, ibi in arena et marino litore commorantes, ut Tunicii regno potirentur, quod regnum in medio consistens non parum dabat transfretantibus impedimentum, Carolum quoque fratrem eiusdem regis, iam Sicilie regem creatum, expectantes. 3. Rex de magnatum suorum consilio castra fixit et cum portum Cartaginis prope Tuniciam manu potenti cepissent, infinitus morbus, qui illo anno maxime circa maris litora viguit, in eorumdem Christianorum exercitum nimis invaluit et primo quidem Ludovicum iuvenem, eiusdem regis Ludovici Iusti primogenitum, et clare memorie Navarre Theobaldum regem ac venerabilem virum Albanensem cardinalem multosque comites, milites et barones et alios tam nobiles quam ignobiles de medio substulit, nec Christianissimo regi Ludovico pepercit, qui, laboribus innumeris pressus assidue, adversus Saracenorum incursus exercendo potencie sue vires et ob hoc infirmitatem

⁵⁵⁶ L'ultima parte del capitolo è tratta dalla bolla di canonizzazione di Luigi IX redatta da Bonifacio VIII (cfr. P. Gueranger, *Saint Louis et la papauté* cit., pp. 124-131)

⁵⁵⁷ La festa di Maddalena si celebra il 22 luglio.

incurrans, in crastino beati Bartholomei⁵⁵⁸ apostoli mare presentis seculi pertransivit cum multis suorum lacrimis et merore. 4. De quo devotissimo rege Francorum Ludovico breviter dici potest: qui pius, prudens, humilis, pudicus, sobrius, castus fuit et quietus, vita dum presens vegetavit eius corporis artus. Quam feliciter autem terminavit vite cursum evidenter apparet, nam in propria infirmitate incessanter glorificans nomen Dei, orationem quandoque interserebat: «Fac nos, quesumus, Domine, prospera mundi huius despiciere et nulla eius formidare adversa». Orabat etiam pro populo, qui secum erat, dicens: «Esto, Domine, plebi tue sanctificator et custos». 5. Tandem infirmitatis violencia superatus, sacramenta ecclesiastica cum summa devocione recepit ac instante sibi verisimiliter hora mortis, suam Domino devotis precibus animam recomendans ac literaliter exprimens verba sequencia, videlicet: «Pater, in manus tuas commendo spiritum meum», feliciter migravit ad Christum, supernis deliciis fruiturus⁵⁵⁹.

Cap. XLVIII om. Muratori
XLVIII.4 pius] ex prius corr. P

Capitulum XLIX. De repatriatione Christianorum et sepultura Ludovici regis.

1. Denique cum de morte pii regis et intericione magna Christianorum Saraceni plurimum letarentur, Karolus rex Sicilie, eiusdem Ludovici quondam frater, pro quo adhuc vivens rex miserat, navigio cum magna milicia advenit, de cuius adventu Christianis gaudium, Saracenis acrevit tristitia; et cum multo plures autumarent Saraceni, quoniam Christiani nullatenus tamen audebant bello generali adversus Christianos congregari, sed per quasdam astucias alias multa eis incommoda inferebant, de quibus hoc unum fuit. 2. Est siquidem regio illa sabulosa valde et siccitatis tempore pulverulenta, unde Saraceni statuerunt multa milia hominum super montem unum Christianis vicinum, ut cum ventus flaret ad partem Christianorum sabulum moverent et pulverem suscitarent. Quo facto, multam pulvis molestiam intulit Christianis, sed tandem pluvia sedato, Christiani, peractis machinis et variis instrumentis bellicis, Thunicium per terram et aquam impugnare decernunt. 3. Quod videntes Saraceni, timore compulsi, pacta cum Christianis inierunt, inter que hec dicuntur fuisse precipua, ut omnes Christiani in regno Thunicio capti [c.167ra] liberarentur et quod ad honorem Christi in monasteriis constructis in partibus illis per fratres Predicatores et Minores ac alios catholicos fides orthodoxa libere predicaretur et volentes baptizari, baptismum acciperent et, solutis

⁵⁵⁸ La festa di s. Bartolomeo si celebra il 24 agosto.

⁵⁵⁹ Tutto il capitolo è costruito attraverso la continua integrazione di notizie ricavate da tre diverse fonti: il *Chronicon* di Martin Polono (cfr. Martin Polono, *Chronicon* cit. p. 474), la bolla di canonizzazione di Luigi IX (cfr. P. Guéranger, *Saint Louis et la papauté* cit., pp. 130-133) e alcuni passi che si leggono nel *Chronicon* di Gerard d'Auvergne (Cfr. *Recueil des historiens des Gaules et de la France*, ed. J.-D. Guignaut, XXI, Paris 1855, p. 217).

expensis regibus, quas ibi fecerant, rex Thunicie regi Sicilie Carolo tributarius est effectus. 4. *Actor*. Hec et alia plura inter eos inita fuisse legitur in cronica, que cronicam Martini prosequitur; in aliis vero cronicis, scilicet domini P. de Mediolano cardinalis⁵⁶⁰, habetur quod, rege Ludovico Iusto defuncto et tributo per regem Tunicii a Christianis accepto, cum Eduardo rege Anglico, inclito servo Christi, qui tunc in exercitu illo erat, transfretavit exercitus Christianus, licet numero parvus, apud Acon ibique trienio manens, tandem cum Saracenis de induciis acto, per Italiam regressus est eques. Alii confusi et quidam infirmi reversi sunt, alii quamplurimi cum regibus Francie Philippo, quondam prefati Ludovici secundogenito, et Karulo Sicilie, eius patruo, navem intrant per Siciliam ad propria reversuri. Ex quibus in portu Trapani orta tempestate et tristi subsecuto naufragio multa milia periere.

5. Porro erupti naufragio redeunt per Siciliam, deinde per Beneventum et Capuam veniunt Romam et hinc Viterbium ibique Philippo rege Francie prenominato et Carolo sepedicto Sicilie rege moram trahentibus, Guido de Monteforti in vindictam patris Symonis Henricum, filium Ricardi, regis Alamanie, fratris quoque regis Anglie, qui orationis causa templum intraverat, ibi, quod dictu nefas est, vulnerat et inde tractum membratim lacerat.

6. Ex hinc rex Francorum venit apud Urbem Veterem et, transiens per Florenciam, venit apud Cremonam, postea applicuit Parisius, qui, sepultis patre, fratre, uxore et sororio rege Navare Theobaldo, omnibus in supradicto itinere mortuis, in regem per Svesionensem episcopum, vacante tunc sede Remensi, solemniter coronatur, de quo suo loco in sequentibus ystoria inseretur.

7. Defunctus est igitur hoc modo Ludovicus Iustus rex Francorum huius nominis IX in exercitu Domini in castris apud Tuniciam, anno LVII etatis eius, regni vero XLIII et inde, ut dictum est, aportatum fuit corpus in Franciam et in monte Sancti Dyonisii tumulatum. Deinde per Bonifacium VIII papam sanctorum cathalogo annotatus est ydus Augusti in Urbe Veteri, pontificatus ipsius Bonifaci anno III, incarnationis Domini MCCXCVII, sciendum tamen quod istius canonizationis tractatus diucius in curia Romana tam per quosdam predecessores ipsius Bonifaci, quam per ipsum Bonifacium extitit ventilatus, unde ad tanta fuit tempora protelata, unde hoc novit omnium inspector. Dicitur autem quod Bonifacius iste hoc ideo fecit, ut Francorum regi complaceret Filippo. Sequitur de Anglorum rege.

—
Cap. XLIX om. Muratori

XLIX.1 autumarent] autunarentur *P: corr.* congregi] congregi *P: corr. ex Mart. Oppav.*

—
XLIX.1-3 cfr. Mart.Oppav., *Chronicon*, p. 474.

⁵⁶⁰ L'unico cardinale possibile, vivo alla data del 1270, quando muore Luigi IX, è Pietro Peregrino (1225-1295), nato a Milano, cardinale, vicecancelliere della Cancelleria pontificia, effettivamente conosciuto come *Petrus de Mediolano*, di cui non si ha però notizia della scrittura di una cronaca.

Capitulum L. De Henrico tercio rege Anglorum.

1. Henricus rex Anglorum huius nominis III Friderico II imperante regnavit, cepit autem anno Domini MCCXVI, qui fuit annus imperii eiusdem Friderici V, et regnavit annis XLII. Hic Henricus filius fuit Iohannis Anglorum regis, qui genuit virum illustrem Eduardum, regni strenuum successorem, et Ricardum comitem Conubie, qui, deposito Friderico, fuit electus in Romanorum regem. Cui Henrico Alexander rex Scotorum, sororius prefati Eduardi, predecessoris eius morem secutus, fecit homagium.

2. Orta est autem inter ipsum Henricum et regni barones non levis discordia, ex eo quod rex ipse efficiebatur in regno inutilis et ignavus, utpote bonorum regalium dilapidator et prodigus [c. 167rb], unde principes, sibi et regno compacientes et futura regno imminencia discrimina evitare volentes, partim comminationibus, partim bladimentis rege igitur assenciente, per sollemnes legatos procuraverunt virum regno gubernando utilem et ydoneum in Angliam mitti a rege Francorum, qui Francorum rex Symonem de Monteforti, comitem Leycestrie, virum et generositate spectabilem, moribus et circumspectione presignem armisque strenuum transmisit. Qui, regni administratione suscepta viriliter, cum adverteret regem a dilapidatione regni non desistere timeretque ne ipsum et Ricardum fratrem eius ac filios haberet rebelles, nacto sibi tempore et loco, omnes coniecit in vincula.

3. Eduardus tamen, Henrici regis filius, equi velocitate evasit. Qui postmodum cum prelio sepius adversus eundem comitem conflisset, tandem, assistentibus sibi nonnullis ex baronibus regni et aliis multis, qui iam comitem ipsum habebant exosum, cum se illis exhiberet protervum, utpote qui ad regni solium aspirabat, conserta pugna victus est Symon ibique cum filio et cognato corruit fuitque dissectus in partes et eius pudenda guturi eius immissa. Sicque Eduardus, consecutus victoriam, patrem, patruum et fratres liberavit a vinculis, qui et, mortuo patre, regnum accepit. 4. Contumelie autem et mortis comitis Symonis penas postmodum luit Henricus, filius Ricardi predicti: nam, tum apud Viterbium de Tunicio reversus cum Carolo rege Sicilie et Philippo rege Francie, in ecclesia a filio dicti comitis confoditur gladio. Quo scelere a Gregorio X papa excommunicatus est et receptantes eum loca fuerunt supposita interdicto, tandem, ad mandatum pape veniens, missus fuit ad Cumensem episcopum Raymundum de Lature, qui eum trudi fecit in carceribus in Rocheta de Leuco, a quibus tandem evasit interventu eiusdem Caroli Sicilie regis⁵⁶¹.

⁵⁶¹ Il capitolo ricostruisce la storia della ribellione dei baroni inglesi contro il sovrano Enrico III, catturato da Simone di Montfort, conte di Leicester, capo del Parlamento, e della successiva uccisione del conte per mano del figlio del re, Edoardo, nel corso della battaglia di Evesham del 1265. All'omicidio del conte seguì la vendetta del figlio, Guido, che a sua volta uccise Enrico, figlio di Riccardo di Cornovaglia, e fu successivamente scomunicato dal pontefice Gregorio X. Il capitolo di Pipino, che non trova riscontri diretti nelle fonti abitualmente utilizzate dal cronista, si legge però in modo molto simile nel *Comento* di Benvenuto da Imola alla *Commedia*, nel passo dedicato a Guido di Montfort (*If.*, XII, vv. 119-120): «Ad intelligendum clare crudele facinus, quod hic tangitur, expedit scire, quod Henricus rex Angliae, huius nominis tertius, bonorum regalium dilapidator et prodigus, fecit barones sibi rebelles; quorum opera rex Franciae misit in

—
Cap. L om. Muratori

L. *Rubr.*: tercio] secundo tercio *P*: *corr.*

L.2 mitti] mittere *P*: *corr.*

L.4 autem et] *co add. et lin. del. P* tum] cum *P*: *corr.*

Capitulum LI. De tyrannide Paparoisole et in Turcos debachatione. Vincencius.

1. Paparoissole genere Turquemannus his temporibus, imperante Friderico II, anno scilicet imperii eius XXIX, qui fuit annus Domini MCCXL, annus quoque secundus antequam Tartari Turchiam destruxissent, in ipso regno Thurquie contra soldanum se extulit ac per duos menses et fere dimidium debachationem suam exercuit, habebat autem baiulationem super IIII casalia⁵⁶². 2. Qui cum die quadam equitaret per campos iumentum suum pulcrum, quidam rusticus pedester ei occurrit, eiulans et clamans, quia lupus rapuerat et in silvam deportaverat filium eius: «O – inquit rusticus – audi me, homo, et adiuva miserum faciamque te hominem divitem vel, si malueris, soldanum». Cui Paparoissole, audita eius causa et accepto de promissione iuramento, lupum insecutus, ei puerum abstulit et ad patrem reportavit. 3. Rusticus igitur, puerum vivum letanter recipiens, Paparoissole dixit: «Elige tibi quod vis de duobus promissis». Ille respondit: «Quis es tu, qui sic incunctanter hoc mihi promittis?». «Ego sum – inquit – qui de nocte vado cum dominabus, que nimphe dicuntur, et sum Dei nuncius et quicquid dixero tibi eveniet». Tunc ille: «Satis – ait – dives sum, sed fac me soldanum». 4. Rusticus quoque ait: «Vade statim ad parentes tuos, quia magne es parentele, et congregatis in unum dic quod nuncius Dei tibi apparuit, dicens Deum te velle soldanum esse». Quod cum ille fecisset, cepit multa contra se casalia invadere atque destruere omnibusque, cum quibus preliabatur, prevalere. 5. Cumque domum quandam Armenorum quasi castellatam obsideret, omnes

Angliam Symonem comitem de Monteforti, virum strenuum et idoneum regno, qui coniecit in vincula Henricum regem, et Ricardum fratrem eius, et filios regis. Sed Adduardus primogenitus, vir inclitae virtutis, evasit velocitate equi; qui postea feliciter debellavit praefatum Symonem iam gravem baronibus, quia superbe ad regni solium aspirabat, quem fecit in partes dissecari, et eius pudenda in os eius immitti. Sic Adduardus victor, patrem, patruum et fratres suos liberavit; qui postea patri successit in regno. Verumtamen contumeliosae mortis Symonis Henricus filius Ricardi praedicti, consanguineus Adduardi, luit postmodum poenas. Nam cum Philippus rex Franciae filius Ludovici sancti, rediens a Tunitio cum Carolo rege Siciliae, pervenisset in Italiam ad civitatem Viterbium ubi tunc erat curia romana, vacans pastore Guido de Monteforti, filius Symonis, interfecit gladio ipsum Henricum, et ipsum inde tractum, membratim laceravit, anno Domini MCCLXX. Adduardus enim a Tunitio transiverat Acon in subsidium Terrae Sanctae, ubi mansit triennio; et iste Henricus revertebatur cum aliis regibus, ut rediret in Angliam, cuius pater Ricardus electus erat rex Romanorum, deposito Federico II. Guido autem, excommunicatus a Gregorio papa X, tandem veniens ad mandata, traditus est carceri, a quo tamen evasit interventu ipsius Caroli; tamen finaliter mortuus est mala morte» (cfr. *Benvenuti de Rambaldis*, I cit., pp. 414-415). Questo passo del commento di Benvenuto da Imola era precedentemente stato messo in relazione a Giovanni Villani, VIII, 38-39 (cfr. P. Barbano, *Il commento latino sulla «Divina Commedia»* cit., pp. 76-77), ma in realtà mostra diverse affinità con il testo di Pipino e ricalca anche lo stesso ordine di costruzione del racconto, diverso invece nella *Nuova Cronica* di Giovanni Villani. L'ipotesi di Barbano credo possa essere stata formulata per l'assenza di una fonte latina oggi che riporti questo episodio in questi termini, per l'assenza nelle cronache rimaste di Riccobaldo da Ferrara di qualsiasi riferimento ai Montfort e per l'omissione di questo capitolo di Pipino nell'edizione del *Chronicon* di Muratori.

⁵⁶² Paparoissole era il predicatore Baba Ishak, che guidò la rivolta nel sultanato di Rum nel 1241.

suos pro posse animavit, ut viriliter pugnarent nichilque mali timerent, quia nullus ibi moreretur neque vulneraretur. Hac igitur confidentia castrum assilierunt et illi de castro [c.168va] octo de illis se expugnantibus occiderunt et quamplures alios vulneraverunt; alii vero pugnantes, scilicet occisorum fratres atque parentes, de morte ipsorum dolentes, dixerunt Paparoissole: «Quare sic decipisti nos et nostros? Morieris et tu sicut illi», ille autem iurabat quod sic Dei nuncius ei dixerat, «Dyabolus – inquit – fuit qui te sic decepit». 6. Tunc ille subterfugium amencie sue querens et non inveniens dicebat: «O Deus, quid facis? An dormis? Loquar – inquit – omnibus astantibus vobis Deo crastina die et dicam ei cur mihi et vobis tale quid permisit accidere».

—

Cap. LI om. Muratori

LI.3 letanter] a *add. et expun. P*

—

LI.1-6 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 139.

Capitulum LII. De ipsius ac suorum destructione.

1. Crastina vero die contra predictos Armenos insultum fecit ac, per medias scapulas perforatus, ad mortem se abscondi precepit, ita quod videri non posset, quando mortuus esset, nichilominusque consulatus est suos, dicens quod non propter ipsum a proposito, quod inceperant, desisterent, sed viriliter insisterent, quia victoriam et dominium, sicut ei Deus mandaverat, de omnibus optinerent.

2. Dixit etiam quod, cum foret mortuus, iret loqui cum Deo super his, que acciderant, rationem quesiturus. Quendam etiam pre ceteris sibi de genere suo dilectum, priusquam moreretur, constituit ut preesset loco sui eique obedirent ut sibi, certi quod Turquie dominium optinerent, si in proposito et opere incepto permanerent.

3. Defuncto itaque Paparoissole ex vulnere, qui ab eo institutus fuerat, in opere incepto persistebat et, congregata secum trium milium hominum multitudine, omnes sibi resistentes occidebat ac destruebat. Denique in terre vastatione tantam sibi pugnatorum multitudinem congregaverunt et ita in brevi a Turcis reveriti sunt, quod eis libere Gazariam, dum tantum pax esset de cetero firma inter ipsos, dare voluerunt. 4. Tunc trecenti Latini sive Franci, audientes Turquie destructionem per istos fieri, convenerunt ad locum, ubi erant congregati, atque in illos exilientes, destruxerunt omnes, Turchis a bello fugientibus, nec intrare conflictum audentibus, unicus tantum Latinus mortuus fuit ibi, plures autem vulnerati. 5. Sic igitur, habita de Paparoissole victoria per Latinos, precepit soldanus CCC milia soldanorum eis dari, que omnia retinuerunt ipsi Thurci, siquidem et admirales sive baiuli Turquie participant furtis, que in ea fieri consueverunt, pactum quoque de habenda securitate cum furibus faciunt. 6. Tunc Latini stipendia quesierunt a baiulis soldani. Quibusdam vero solvere

recusantibus, dixit unus: «Iustum est ut stipendia vobis solvamus, quia nos et capita nostra per vos habemus. Siquidem cum altera die Paparoissole veniret ad castrum nostrum omnesque recepti essemus in tuciori loco XI milia pugnatorum, ille, videntibus oculis nostris, venit ad burgum et ibi accepit victualia quantum voluit, nec saltem unus, qui contra illos exiret, ex nobis fuit. Quoniam ergo vos Franci devicistis eos, ante quos comparere non audebamus, iustum est ut stipendia vobis persolvantur». Itaque non exercuit, ut dictum est, Paparoissole tyrannidem suam plusquam per duos menses ac dimidium et tamen Thurci per vices XII fuerunt vastati per eum erantque XII milia lancearum.

Cap. LII om. Muratori

LII.1 dominium] divinum *P: corr. ex Vinc. Bellov.*

LII.3 congregata] ex congregato *P: corr.*

LII.6 Quoniam] ergo *add. sup. lin. P₁ XII] bis scr. P*

LII.1-6 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 140.

Capitulum LIII. De Turcorum impugnatione a Tartaris et crudelitate in mulieres et magnitudine Turchie.

1. Porro Tartari Turchie terram pluries invaserunt antequam illam conterrerent atque destruerent, nam per annos XX soldanus cum eis versus fines Qualat habuit guerram, ita tamen quod non omnes barones Tartarorum, sed unus tantum vel duo insurgabant, tandem, audientes quod Paparoissole tali modo et cum tam paucis quasi cepisset victoriam [c.168va] de Turcis obtinere, animati quamplurimum ex debilitate Turchorum, in anno sequenti, qui fuit annus Domini MCCXLI, imperii Friderici secundi XXX, Turchiam integre invaserunt. 2. Contigit autem in antecedenti anno destructionis eius duo milia mulierum de Arseron, misse ad balnea, que per tres leucas ab eadem civitate sunt remota, cum in balneis essent et exercitum Tartarorum sibi supervenire viderent, nec effugere possent ut se Baionei totique suo exercitui perpetuo servituras offerent. Venientes igitur ei obviam in lyris ac tympanis et diversis musicis instrumentis, que multe illarum secum habebant, cantantes coram Baionoi, se illi suoque exercitui obtulerunt, nec sic tamen eius animi ferocitatem mitigare potuerunt, sed omnes ibi statim precepit occidi.

3. Erat autem regnum illud Turchie nobilissimum et opulentissimum ibique civitates fere centum, exceptis castris, villis et casalibus, ibi quoque Meledeme, que fuit, ut dicitur, patria sancti Georgii, omnibus habundans bonis, ibi Labigarme, ubi Fridericus quondam primus Romanorum imperator, huius Friderici secundi avus, contrivit plusquam CC milia Turchorum et tunc acquisivit Yconium, sed cum Ierusalem pergeret, in flumen Delsaleph submersus est. Quo audito, Thurci nocte quadam in

Franchos insurrexerunt et illos occiderunt. 4. Savastia comitatus est magnus sive regnum, unde possidetur multitudo circumadiacencium castrorum. Ipsa est civitas Sebaste, ubi beatus Blasius, eiusdem episcopus, martirizatus est et alii XL similiter martires. Ibi quoque Finemigle regio est, ubi casalia valent civitates, ibi etiam fluvius sive stagnum spacii trium dietarum, ibique plures regales sedes, scilicet XXV, quarum una est Sevastia, sive Sebaste, alia vero Satellia, ubi est sinus maris, qui dicitur Gonfra Satellie. Item Lancadalour, ubi est thesaurus soldani, ac Melodani, civitas sancti Georgii, item Arsalon et Monfalquin et Calath et Rohans, que quondam dicitur Reiges, civitas Medorum, et Samesat, ubi fuisse dicitur una de crucibus duorum latronum. Ex his etiam est Yconium et alie multe usque ad predictum numerum, ex quibus est una Nixaria nomine, de qua dicuntur a quibusdam evangelicis tre reges sive magi fuisse. Est etiam in eodem loco qui dicitur Sanctus Braisamus, ubi est monasterium CCC monachorum, cuius municio si quando impugnatur ab hostibus, fertur seipsam movere machinasque iacentes in eosdem retorquere⁵⁶³.

Cap. LIII om. Muratori

LIII.1-2 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 141.

LIII.3-4 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 142.

Capitulum LIV. De opulencia regni Turchie.

1. Ibi tanta copia diviciarum, quod admiraldus quidam qualibet hyeme ponebat ad presepe suum ordeaceum X milia arietum, exceptis aliis, qui erant in pascuis, idem quoque X milia equorum ad presepe suum ordeaceum, preter illos, qui erant in pascuis et in haraciis. Soldanus autem habebat in terra sua sex vel, secundum quosdam, X argentarias, quarum unica cotidie X milia soldanos valebat; argentaria de Lebena cotidie valet, ut dicitur, tres rotas argenti depurati, que valent III milia soldanos, solutis operariis. Itaque terra soldani valebat ei cotidie CCCC milia ypperpera, idest LVII milia marchas argenti. 2. Eris autem minere sunt ibi tres, minere autem ferri plures. Est autem aluminis minera iuxta Savastiam, que valet unam argentariam; forum equorum, unguenti et saponis reddit ei annuatim soldanos CXX milia, vinum CC milia, aqua [c.168ra] vero cotidie soldanos M. Sunt etiam ibi ad minus VIII salvarie, preterea apud Hacsar invenitur coctus et aluminis minera. Color etiam indus ibidem versus Baudac et copiosus habetur in Turquia. In terra Yconii inventa fuit azuris minera, sed superveniente terra coperta est. Ibi etiam preter lanas ovium, habent lanam caprinam optimam, de qua fiunt capelli de Bovec, qui mituntur venales in Franciam et in Angliam. Itaque soldanus

⁵⁶³ Pipino describe, seguendo lo *Speculum Historiale*, la regione dell'Anatolia, citando alcune delle più importanti città del regno di Turchia: Nicomedia, Sivas, Erzrum, Alaya, Edessa, Samosate, Ikonya, Niksar, l'isola di Nisiro e Barsamo.

Turquie bene poterat quinquaginta milia milites, unicuique dando mille bizancios, annuatim in reddito stipendiare. 3. In adventu baiuli Armenie ad ipsum in Gazariam proiecta sunt ypperpera multa eique dimisit ad valorem quingentarum marcharum vasa sua aurea et argentea; idem quoque Vathachio fecit, cum ad ipsum venit. Dixit etiam quidam soldani thesaurarius, quod in casalia erant tres domus, quarum una plena erat ypperperis, due autem dragmis. Denique in anno, quo contritus fuit soldanus a Tartaris, ante pugnam dedit XVI milia paria vestimentorum de Samito et de Rabit, sarboiis exceptis.

Cap. LIV om. *Muratori*

LIV.1 ponebat ad presepe] ponebat ad presebe *P: corr.* ypperpera] ypersona *P: corr. ex Vinc. Bellov.*

LIV.2 autem aluminis] autem aliminis *P: corr.*

LIV.1-3 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 143.

Capitulum LV. De magnatibus subiectis eius dominio.

1. Porro rex Armenie Minoris soldano Turquie in CCC lanceis per III menses tenebatur servire et insuper etiam facere proclamari legem Mahometti semel in anno in sua maiori civitate, monetam quoque in terra sua fieri faciebat, cuius medietas soldani erat. Similiter dominus de Lambro tenebatur ei in XXIX lanceis servire eodem modo quo rex, scilicet ad mittendum quocumque vellet mittere. Vathachius⁵⁶⁴ quoque in CCCC lanceis eidem serviebat quociens vel quantum volebat, dominus de Trapesondes CC ei lanceas dabat et soldanus Alapie quociens volebat in M lanceis eidem serviebat. Dominus de Melerdin et de Dauthape dominusque de Meredin et soldanus de Hameta et ille de Camella et soldanus Damasci et ille de Monferanquin et ille de Haamaut tenebantur ei suprascripto homagio ac iuramento mediante ipsum adiuvere, secundum omne posse suum contra quoscumque. 2. Itaque soldanus iste faciebat se proclamari dominum totius mundi et quando filius eius fuit natus, clamari fecit quod natus erat solis filius. Numquam ibat cum minori societate quam X milia hominum. Cumque adhuc esset in maiori posse suo, dixit domino de Lambro⁵⁶⁵ quod ipse in persona propria volebat ire ad papam eique totam reddere terram suam, dum tamen quiete possideret unam arcem, et hoc quidem statim fieri voluisset, nisi vel dominum de Lambro ab admiraldis interfici timuisset. Itaque dominus de Lambro consuluit ei ne iret, sed potius mitteret, postea vero eius propositum impeditum, nec ad effectum productum est. 3. Est autem in eius regno fortissimum castrum, quod Candelaria dicitur, ubi est thesaurus ipsius et dicitur quod ibi sunt XVI pitharie plene auro depurato in ipsis liquato, exceptis lapidibus preciosis et pecunia multa nimis. Hec autem omnia per Francos

⁵⁶⁴ Giovanni III Ducas Vatatzes (1192-1254) fu imperatore bizantino dal 1222 alla morte: durante il suo regno fu impegnato nelle lotte contro i crociati per riconquistare Costantinopoli e contro Teodoro Angelo Comneno d'Epiro.

⁵⁶⁵ Costantino di Barbaron (1180-1262) fu un potente signore del regno di Cilicia, assediato da Kaykhusraw II, sultano selgiuchide del Sultanato di Rum dal 1237 al 1246, che riuscì a sottomettere i signori dei regni vicini.

acquisivit etiam a tempore Godefridi de Buillon et episcopi Delpm. Sed postquam a Francis se soldanus retrahere cepit, numquam ut prius veritus fuit.

Cap. LV om. Muratori

LV.2 faciebat] t *add. sup. lin. P₁* unam] unum *P: corr.*

LV.1-3 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 144.